Addit huic illud. 1. Cor. 3. Fundamentum aliud, nemo potest ponere præter id, quod postum est, quod est Christus Iesus, id est, Christi fides, per quam Iesus habitat in cordibus, vt glossa ibidem exposuit. Et Greg. 1. q. x. eum Paulus dicat fundamentum aliud &c. consequenter probatur, quod ubi Christus non est fundamen tum, nullius boni operis potest esse superedificatio.

Addit vñrum & Christof. Homili. de fide, & legi naturæ hisce verbis differentes. Sicut hominibus opus est: primum, vt præcedat vita deinde sequatur alimentum, ita necessarium, vt præcedat vitam nostram spes in Christum, Iqua postea passenda bonis operibus. Et vis plane vide re, quod opera sine fide nō viuificant. Testimonium boni habuit Cornelius de elemosyna & præcibus, sed Christum igno-

SECUNDAPARS.

nelsius nāq; iustificatus erat ante quā Christi fidē acceperit. Id autem quoniam à qui buslam proterū negatur, ostenditur imprimis D. Tho. testimonio. 22. q. 10. art. 4. ad. 3. deinde sacra scriptura tellatur eū ante fidē Christi sūisse virū religiosum, ac timentē Deum, quæ verba de imicis Dei nullo modo dicerentur. Petrus quoq; ait: in veritate comporio quōd non est personā acceptor Deus, sed in omni gēte qui timeret Deū & operatur iustitiam acceptus est illi. Appellatus verō Cornelius ante fuerat vir iūfibus, ac timēs Deū. Ergo accēptus erat gratis; Deo priusquam in Christū explicitē crederet. Atq; idē ferē argumentū est de Eunuchō Act. 8. & Lidio purp. c. 16. Idem ergo nūc etiā euenire poterit, vt per solā fidem in Deum homo iustificetur, & querat mox à Deo salutē, quæ est per Christū Iesum.

Præterea, fidē explicitam Christi Deus in noua lego non communicat sine prædicante, vt patet ex Apo. ad Rom. 10. sed in quolibet momento homo, qui credit in Deum potest iustificari, nō autem in quo libet potest habere prædicatorem, qui de fide Christi iustificari eum, ergo &c.

Præterea, D. Tho. id tenet; 3. p. q. 59. ar. 4. ad. 2. in hac verba, Remissiō peccatorum aliquis consequitur ante baptismum, secūdū quōd habet baptismū in voto, vel explicitē, vel implicitē. Ita ante baptismū Cornelius, & aliū similes cōsequuntur gratiā, & virtutes per fidē Christi, & defidēriū baptismi explicitē, vel implicitē &c. Ac re vera inter autores nullū equidē legi, qui huic cōclusioni refragaretur, nedū illā tāq; aut hereticā, aut erroneam, aut scidaloſam explōderet. Ego verō & opto redargui me, & ea, quæ dispuo differere malo quā iudicare. Cumq; nec studio certādi, nec ostendandi ingenii gratia, sed causa veri reperiendi disputationē hāc, aliasq; fūcīpā, si quis melius sentiat, huic ergo libenter & aures & animū accōmodauerō.

Ad argumenta igitur, quæ in hanc tertiam conclusionem facta sunt, ordine suo respondemus.

Ad primum, non esse eādem rationem etiam euangelio promulgato de remissione peccatorum, & eterna finali; salute. Nō enim omnia, quæ ad hanc cōsequendam

exiguntur, ad illā alteram sunt necessaria. Eō quōd illa, vt modō dicebamus, in temporis pūcto cuiq; adest faciendi quod in se est, hēc verō secundum diuinę procuratiōnē ordinem p media quedam cōpōraria, & successiū administratur? Quocirca nil mirū est si eadem etiā testimonia ad iustificationē huius vita momentaneam, relata de fide in Christum implicita intelligatur, relata verō ad futurę eternā vitā salutem, intelligentur de fide explicita.

Ad secūdūm, posteaquā euangeliū Christi fuerit annūciatum, vt illis erat, quibus Dñs loquabatur, fatemur prorsus sine euā gelii fide nec peccata quidem posse remitti. Secus tamen priusquam homini Christus Dominus fuerit predicator.

Ad tertium, perfecta sanatio vulnerū, quæ à serpente accepimus tunc erit, cūm alligauerit Dominus vulnus populi sui & percussuram plāgę eius sanauerit, vt Esai. 30. dicitur, hoc est in resurrectione. Huius autem resurrectionis gloriam, & salutem nemo sine Christi fide explicita cōsequit.

Quōd autem de hac consummata perfēcta, & salutē Dñs loquretur patet Ioā. 3. Sicut Moyses &c, vt omnis, qui credit in eū non pereat; sed habeat vitam eternam. Et eadem penitus intelligentia quarū argumentum facilē diluitur. Vitam eternā, inquit, dedit nobis Deus, & hēc vita in filio eius est &c.

Ad quintū, prius dico q; extra sanctā ecclesiā tradit Bonifacius nō esse remissionem peccatorum, quia nullū est sacramentum aut naturalis, aut scriptę legis, siue per parvulū, siue p adultis in quo peccata remittuntur: constat siquidem hereticos, Judos atq; Paganos, qui in forma ecclie baptizat parvulos suos, peccati originalē remittere salutēq; cōsor̄e: sed quoniam hoc per sacramentū ecclie fit, licet illi sint extra ecclie, nō proinde extra ecclie salus est remissiō ve peccatorum.

Posteriorū responderet quōd Bonifacius loquitur de remissione peccatorum, quæ per ecclie sacerdotes autoritate clauium exhibetur. Nulla est enim extra ecclie iurisdictio, nulla facultas remittendi peccata, sed vbi primum quis ab ecclie egreditur hanc potestatem amittit. D. Aug. in enchir. c. 65. vbi & iam alia expōsitione.

RELECTIONIS.

II

existimet in hac re aut à Diuo Thoma aut à veritate potius chatolica dissidere.

Igitur illa opinio Diui Thomę quā. 12. quētione 89 tenet, probabilis quidem est, adulstum enim cum solo posse originali decedere, communī fidelium sensu videtur aduersum, limbum nanque puerorum admittimus, non adulstorum. Sed non est tamen v̄que adeō certa, vt non sit in proclīi eam infirmare, cūm aduersum certam firmamq; veritatem adducit.

Septimum argumentum, sententiam nostram non modō non refellit verūem, nam Christus de vita eterna exp̄s̄e loquitur, id oq; mortua Cornelii opera vocat quia sine fide Christi explicita eternam vitam præstare non poterat, alioqui vita opera erant, quæ vt idem ait, placebant Deo.

Ad octavū, vel ex eo liquet concilium de eterna vita, translationē; in filios Deiparos, sermonem facere, quod adducit in propriā sententiā confirmationem, illud ex euangeliō, nisi quis resatus fuerit ex aqua & spiritu sancto non potest intrare in regnum Dei, & hinc patet quid ad alia eiusdem concilii testimonia respondendum sit.

Ad rationem ultimi loco adiectam respondeo, adulstorum, ac parvulorum non per omnia currere similitudinem. Quæ in eo quidem par est, quōd sicut parvuli sine sacramento baptismi non salvantur, ita nec adulsti sine baptismi saltem desiderio: at iustificatio, siue remissio peccatorum, non aequē obuenit parvulis atque adulstis, vt sepa iam diximus.

Nunc verō ea sunt argumenta refutanda, quæ contra primam, & secundam conclusionem conformamus, scilicet, vt ostenderemus sine fide Christi, imo sine fide Dei posse hominem iustificari. Et quidem cum D. Tho. primum auctoritas nobis opponitur, id nos statuimus. D. Tho. 3. contra gen. ca. 152. disertissime tradit. Nō igitur. Diuis Thomas secū ipse pugnans gratiam solūm requirit ad mouendum affectum in iustificatione impīi, verumentam ad mouendum intellectum: quare in hunc sensum facienti quid inse est, per naturę duntaxat vires, Deus non denegat gratiam!, quia præsto adeō gratuitū Dei auxiliū moquen-

B 5 tis

SECVNDA PARS.

tis hominem, & ad cognoscendum, & ad amandum finem supernaturalem.

His ita constitutis ad primum argumētū duplicitē responderi potest. Prīus quid Deus puerō deliberanti etiam circa vitam honestam accurrit non solum mouendo affectum, verum illustrādo quoq; intellectū. Nī quemadmodum naturalis ratio in illo principio, Deus est remunerator inquirentium se, eam certitudinē non p̄ficit, que videlicet opus est ad statuendū continentium in officio hominis animūm, cogitationes enim mortaliū, timide, & incertē proutidentia nostrę, ita profectō, vt puer recte firmiterq; deliberet de honesta vita ducenda, pueriles illas naturae cogitationes non sufficiunt. Sed cōfirmantur, & illustrātur puer ratiōri quodam lumen ab eo, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mandū. Atq; id est, quod Paulus ait, non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis &c. Ut diuus August. de grāria, & lib. arb. capi. 7. docet. Id demum est quod Prophetā dixit, qui docet hominem scientiam, Dominus scit cogitationes hominum quoniam vane sunt.

Vnde & si. D. Thomas intelligatur de ordinatione ad debitum finē naturalem, vt de verit. q. 14. art. 11. ad primum sentire videtur: intelligendus tamē est non de ordinatione, qua per naturam fit, sed que fit per gratiam, vt loco citato. 12. dicitur, si ordinaretur se, inquit, ad debitum finē per gratiam. Etenim hēc fidei lumen per se loquendo detur propter supernaturālē, quæ nō videntur, tamen etiam est necessarium propter quēdā naturali lumine cognoscibilia, vt ea, scilicet, firmate teneantur, quæ ad rectam vitam confirmandam exiguntur. Ob id quippe scriptum est: da mihi intellectum, vt discam mādatu. Juxta hanc verō priorem solutōnē puer illē iustificaretur sine fide exp̄līcta Dei, non tamen sine fide.

At nos multē fanius credimus, ad iustificationē fidem Dei explicitam esse necessariam. D. Tho. 12. q. 123. art. 4. August. in illud psal. Dicit impensis in corde suo non est Deus. In libro de vera innocentia, Cōcilii Trid. 18. in decretō de iustificatione imp̄i. c. 6. adductū in hoc Apostoli ad Hebi. 2. Sine fidē impossibile est placere dō-

Cuius rei causa reddens: Accedentē enim ad D̄m, inquit, oportet credere quoniam est, & quid remunerator est inquirentium se. In secundā item conclusionē nos ostendimus fidem sāltem implicitam Christi ad iustificationē esse necessariā, quæ intelligi non potest, nisi creditur Deus per gratiā sua hominū iustificator.

Item peccatum mortale sine cōtritione nulli remittitur: cōtrito autē hoc est dolor de peccatis propter D̄m, sine Dei cognitione nulla est, remissio igitur mortalis sāltem peccati, Dei notitiam preterequirit.

Cēmōdior est itaq; solutio posterior, qua dicimus eiusmodi puerō deliberanti fidei lumen protinus aſulgere, sicut autē lumine naturā nil prius ostenditur quā primum naturē principiū, scilicet, quod libet est, vel non est: ita fidei lumen sciatim omnino demonstrat Deum esse, quod primum fidei principiū est. Nec talis illuminatio miraculosa est, imō regularis est diuine proutidentia: cūm, scilicet, mouet homines ad finē supernaturalem. 3. sen. D. Tho. d. 25. q. 2. art. 1. q. 1. ad. 1. & 2. Sapiēntia per nationes vniuersitas in animū se transfert, & amicos Dei, ac Prophētas cōstituit, attingit enim à fine usq; ad finē fortiter, & elisponit omnia suaviter. Quod si obiicias cognitionē Dei nō aduenire hominibus, nī magno & longo tēpore, atq; discursu, respondeo verum ēst si de notiā dei naturali sermo sitnam ad supernaturālē tempus non exigitur, certe nō il lud adeō longū quod argumentū ūngit, nā vt ex Duran. sententia retrō diximus, puer ille, qui natura duxit se conuertit ad debitum naturē finē, & consequitur quidē peccati remissionem non in eodem ēuestegio puncto, sed breui tamen iuxta diuinę proutidentiā dispositionem.

Et si arguas, ergo interea poterit peccare venialiter, quod D. Tho. reiicit, respondeo, nihil quidem repugnare si ad normām dialecticorum differamus. At si, quod theologos decet, diuinę & legis & proutidentiā in homines rationē habemus, sicut diuinę curę est prouiderāne interim excedat, vt non detur contra communē legem homo adulstis in limbo, scilicet ad procurationē Dei sp̄cat ne peccatum veniale peccet ante mor-

RELECTIONIS.

12

te mortale. Quemadmodum Adam nō poterat ante peccare venialiter quā peccasset mortaliter, idq; Deo specialiter procurante, ne contra communē legē in statu Innocentiū cum culpis admittamus & p̄cas.

Ad tertium argumentum, quoniam secundum ex iis, quæ iam diximus, facile soluitur respondeo Paulum Apostolum de fide explicita in Christū habere, sermonē, hāc enim statuit deus per homines admirabilis hominibus impartiri, vnde & subdit Apostolus. Nunquid nō audierunt, & quidem in omnem terram, &c. Ex his ita que colligit, ergo fides ex auditu, auditus autem per verbū Christi. Ceterū fides, quæ in lege naturē erat, cuicunque erat ad iustitiam necessaria homine extrinsecus docente non egabat, sed intērius, vel inuisibiliter, vel visibiliter per angelos ad ministrabantur.

Ad quartum, Adrianus de baptismō. q. 1. articu. 3. tenet eiusmodi puerum non recipere gratiam, nec factis ēst non ponere obicem, sed requiri conuenientem dispositionem fidei in adultis. Vnde Act. 8. Cum Eunuchus Philippo dixisset, quid prohibet me baptizari? Philippus ait, si credis ex toto corde, &c. iuxta quam sententiam datur accessus neuter ad baptismi sacramentum: puer enim ille, nec recipit gratiam, nec peccat mortaliter dum sic baptizatur, sed cūm huiusmodi eventus nō sint frequentes, imō adeō disputationis gratia singantur satius fuerit ad Dei proutidentiam referre, quæ non deficit in necessariis quale est illuminare hominem, quem sit per Christi sacramentum iustificatus.

Ad quintum, negatur propositio minor si de cognitione Dei gratuita, & supernaturali sermo est, nā de naturali nos concedimus, ac libenter quidem.

Ad sextum, Diuus August. de spiritu & litera capit. 26. & 27. exponit naturaliter, quæ legis sunt faciunt, &c. id est, per natūram gratia tamen perfectam: quia enim peccatum contra naturam est, gratia quæ naturam perficit, secundum naturam esse dicitur, loquebatur autem Apostolus de gentibus conuersis ad Christū, quæ sine lege scripta, qualem Iudei habebant, legis præcepta seruabant. Et hanc responsione

sequitur D. Tho. 12. q. 109. art. 4. ad. 1. Respondere quoque possumus præcepta legis naturaliter cognosci a gentibus, & singulari naturaliter etiam fieri, licet omnia sine auxilio Dei speciali impleri non valent. Ob quam causam D. Tho. dixit opus esse gratia admouendum affectum, nec enim voluntas perficere naturalia omnia præcepta potest, quæ natura lumine intellectus ante cognoverit.

Quæ quidē expōsitio cū apud nostros maxime sit aperta, miror ego viros doctos hoc testimonio moueri potuisse ad nouam commentitiamq; sententiam inferendam, dico etiam Thoma referente.

Ad postremū argumentū, Caietanus in commentariis super illum locum Apostoli, accedentem enim ad Deum, &c. Respondet quidē doctrina Pauli in communī datur, ac proinde in communī dicitur oportere credere, quia est Deus, longè autem melius esset, inquit, si non crederet, sed sciret Deum esse. Addit rursum quidē Deum esse remuneratorem inquirentium se, oportet fide teneri quoniam nulla speculativa scientia hoc attingere potest. Quidē vtique si verum ēst argumentum illud facile diluitur, non enim utraque cognitio habetur ex lumine naturali, quod altera parte antecedentis assumitur.

At qui diuum Chryfo. Homil. 4. de proutidentia, vel fato legere voluerit, sanē intellegit Philosophos, qui supplicia peccatorum negant premiaque iustorum post hanc vitam, in media luce penitus aberrare. Nam si iusti, qui Deum ritę colunt migrant affecti iniuriis ex hoc mundo, pessimi contra immerita felicitate potiti, omni certe ratione concludit Deum ne iustum esse nec curam habere rerum humanarum, quidē si Deo proutidentiam tollis, atque iustitiam, sī vocabulum innansit, qui circa coeli cardines ambulet, nec nostra consideret. Qui igitur negat alterum utrumque tollat necesse est, nā si non est remunerator inquirentium se, ne Deus quidē est, vnde & barbara omnes gentes p̄cas improborum premiaq; iustorum admirerunt. Crediderim igitur opus esse, vt fides concurrat ad assentionem virtusque principiū, quo tā firmiter, ac constanti teneantur, quām necessarium est, vt hominis vita in honesto, & officio con-

SECUNDA PARS.

fimetur. Nam alterius modi cognitione ad Rom. 1. ostendit Apostolus idoneam minimè fuisse ad iustè beatèque viuentum.

Addit hunc Deum duplice iter cognosci posse, & ut finis naturæ est causaq; rerum naturalium, & ut finis est hominis supernaturalis, cuius etiam gratuito beneficio homo supernaturalem illum finem conse quatur. Ad Placendum vero Deo non sat est cognoscere ipsum esse principium autoremq; naturæ, sed oportet in Deum fieri quatenus finis est naturæ vires exceedes, sic autem Deum esse, & esse remuneratorem sola fide creditur. Quo circa simpliciter, atque in vniuersum cum Apostolo fatigantur, accedentem ad Deum finem utique supernaturale oportere credere quia est. Nam scire quod naturalis ratio docet ad hunc supernaturale accessum non sufficit. Quippe habemus accessum ad Deum per fidem ad R. 5. Quod re vide D. Tho. 22. q. 1. art. 8. ad. 1. & q. 2. art. 4.

Hinc vero iam primum argumentum solvuntur eorum, que à principio statim huius controvenerit proponebamus. Prius enim falsum est non alterius rei fidem necessariam esse tunc temporis ad salutem, oportebat namque etiam credere Deum esse iustificatorem cuius videlicet gratia peccata hominibus remitterentur: oportebat item credere mortales acculisti regno peregrinos, & alienos effectos patriæ illam, quam sperabant non aliter adepturos quam per aliquod diuinæ prouidentiæ remedium preparatum.

Posteriori quoque, ut nihil aliud credere opus esset, sed ibi tamē fides Christi implicitè continebatur, ut sepe idem diximus, per quem Deus iustificauit omnes mortales, quos prædestinauit in regnum. Hic est enim Samaritanus ille, qui homini vulnerato eurationem attulit, iacentem erexit, superque suum ipse iumentum impofuit, ut iuxta Esa. Vaticinium portaret in corpore suo, nos & iniquitates nostras. Hic ille est, qui in stabulum, id est, fideliū consoritum nos induxit qui etiā curam stabulariorum dedit, hoc est ministerio fidei, sacramentorumq; suorum. Hic denique sumptus suppeditauit, ut per omnia salutem nostram illi ferremus acceptam, qui salvator est omnium hominum maximè.

mē fideliū.

In secundo vero arguento, quod additur non est mihi consilium differere, an præcepta decalogi naturali ratione continentur. Sed tenendo quod D. Tho. sape tradit & dominus Caietanus disertò in cōmen. super Matth. explicat legis decē mādata moralia, & naturalia esse, respondetur prius quod quemadmodū decē generibus, quæ prædicamenta Philostophi vocant, res omnes continentur non formaliter semper, sed reductive, punctus enim principium quantitatis, materia principium substantij ad predicationem ea reducuntur, quorum principium sunt: sic ad decalogi mandata referuntur vniuersa, quæ à Deo præcipiuntur, et vel maxime, quæ principia sunt ceterorum. Ita præceptum, de honoriō parentum obseruātiā principium ac majorum continet, ita in præcepto mechiq; omnem fornicationē abusumq; naturæ per luxuriam intemperantis comprehendimus. Ita denique fidei præceptum ad illud de cultu viuis dei referendum est, nec enim sine recta fide deus recte colitur: qui ergo voluerit ad vitam ingredi, mādata seruit, non ea solum, que explicitè in decalogo prescribūtur, sed etiam que continentur implicitè. Quale est de fide in Deum homini conditorem, iustificatorem, glorificatorem, &c.

Posteriori dicere quoque possumus, servante præcepta naturalia vitam habitū: qui enim fecerit ea, viuet in eis, at non ex eis sed ex fide iuxta sententiam Apostoli ad Gal. c. 3. nam quod iam retro docuimus seruanti naturæ præcepta Deus non negat gratiam per quam ea etiā servet, que naturæ lumen excedunt. Excessimus autem modum fortasse nos hac secunda relectionis parte differenda, sed eo tamen venia digni, quod absq; huius rei copiosa traditione reliqua partes, aut vix aut certè nullo modo intelligerentur.

TERTIA PARS.

TN quibus tercia, ac difficilis illa quidem quæstio erat, ac post prium Adæ peccatum sacramenta fuerint in omni lege ad salutem necessaria. Pars enim negativa suadetur imprimis didi

RELECTIONIS.

13

diuī Gregorii testimoniō. 4. lib. Mora. ca. 2. referturq; à Gratiano de consecra dist. 4. cap. Quod autem apud nos valer aqua baptismi, hoc egit apud veteres, vel pro parvulis sola fides, vel pro maioribus virtus sacrificii, vel pro his, qui de Abraham forte prodierunt mysterium circuncisio nis vbi Gregorius solam fidem in lege naturæ docet fuisse satis ad salutem parvorum. At sola fides non est sacramentum, cum non sit sensibile signum, non ergo fuerunt omni tempore necessaria sacramenta.

Præterea, iuxta communem doctōrum sententiam lege naturæ durate parvuli subiabantur in fide parentum, at fides parentum non erat sacramentum.

Præterea, de sacramentis nihil ratione naturali statuere valemus, sed id solum q; diuina revelatione traditum est. At ante Abram vtrum aliquo visibili sacramento iusti, vel eorum saluarentur infantes scriptura non exprimit. Sacramenta igitur tunc temporis fuisse, non nisi temere desinimus.

Postremū sacramentum nullum est, nisi quod à Deo fuerit institutum, sed in lege naturæ nullum signum instituit Deus ad remissionem peccati vel originalis, vel actualis, non ergo fuit nullum in lege naturæ sacramentum.

Partem vero affirmatiū D. August. videtur astruere. 19. lib. contra Faustum. cap. 11. in hac verba. In nullum nomen religionis seu verum, seu falsum coadunari homines possunt, nisi aliquo signaculorum, seu sacramentorum visibilium consortio colligantur.

In hac ego controversia non existimo nobis adeo esse laborandum, minimo enim negotio probare possumus sacramenta fuisse post Adæ lapsum omni tempore ad salutem necessaria. Corde siquidem creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem: omnis enim quicunque inuocauerit nomen domini saluus erit. ubi sub insigni oris professione, quæcunque professio etiam operis intelligitur, cum non ore solum inuocemus dominum salutarem verumetiam opere. Quemadmodum igitur credere oportet Deum iustificatorem atque ab eo interius iustitiam salutarem querere, ita exterius hanc fidem pro-

fiteri. Quod fit sicut per sacramenta: quæ vt antè descripsimus ceremoniae sunt sacra, quibus Deo exterius non subiiciimus, vt in nobis salutem interius operetur.

Præterea, cum animo corporeaque contemnemus, non sat est Deū interiore fide colere, nisi corporeo etiam cultu interiore protestemur. Etenim debet vtrung; tribum humana natura Deo pendere, vnde vtranque partem suę constitutionis acceptit, & cum ambarum partium spiritus sancti, & carnis peccatum commune sit consentaneum erat, vt esset remedium quoq; commune totuq; homo interius & exterius sese subiiceret salvatori.

Addit huc Chrysost. anteque eum Dionysius eam esse hominis conditionem atque naturam, vt ad spiritualia capessenda non nisi corporeis rebus possit aptari. Salutem igitur, qua Deus in humano spiritu secretius operatur, necesse fuit rerum sensibilium imaginibus designari. Quo beneficium curationis ad suum homo modum non solum perciperet, verum etiam intellegret gratiam debitam suo benefactori relatus.

Præterea, gentiū omnium consensu firmatū est, non aliter quam oblatis Deo sacrificiis diuinam iram mitigari. Atq; haud fecus etiam Barbari facinora expiariri trabantur. At sacrificium in id paratum, vt Deus placaretur verè erat sacramentū, sacramenta igitur semper fuisse apud omnes necessaria.

Lex & religio tandem nulla est sine sacerdotiū munere, atq; functione, hec enim tria ita sunt fuereq; coniuncta, vt nequeant a se aliquando separari. Cum ablato vno reliquo simul auferri necessum est, vt Apostol. ad Heb. scribit. At sacerdos sine sacramentis, quæ administret esse nullo modo potest. Omnis enim pontifex pro hominibus constituitur in his, quæ sunt ad Deum, vt sacrificia offerat, pro peccatis quemadmodum ad eosdem idem Apostolus ait. Ergo sicut lex, religio, sacerdotiū fuerint omni tempore necessaria, ita quoque sacramenta, quod erat nobis in tertia parte huius disputationis breviter absoluendum, sed prius tamen quam exordiam quartam ea debemus argumenta discuere, quæ in contrarium obiciebamus.

Ad primum, quamvis D. Tho. vtrumli-

C
bat

SECUND A PARS.

bet probabile existimauerit, nūquam ego tamen eam potui opinionē induere, vt credere sola interiore fide parētū, infantium filiorum peccata mundari. Videmus enim sacramenta minus esse adultis quā paruu- lis necessaria, cū sine sacramētis aētu fulce p̄ solo sacramentorum voto adulti saluētur, paruuli nō saluētur. Quare si paruu- lis nō effēt in lege naturę necessaria sacramēta, non video equidam cur essent adul- tis necessaria, cū tamen esse retrō nobis fuerit demonstratū. Id q̄ diuīs etiā Greg. apertissimē in p̄scripto testimonio fa- tetur.

Itē cū in lege veteri p̄ sc̄minis legis naturalis remēda durauerint, conseq̄ue- fieret, apud iudḡos puellas fētēt̄ sacramēto saluari, pueros nō saluari nisi fulce p̄o sacramēto. Quod non video qua ra- tione cohēret.

Prēterea, cū peccatum originale car- nis propagatione contra. Etūm̄ esset, nec erat consentaneum, nisi vt corpori li quo que remedio, ac medicina suaretur.

P̄ḡterea, cū paruuli in lege gratia, & scripturæ sive sacramentorum ope salutē minime conseq̄ueantur, non est cur eos in legi naturę sine sacramentorum auxilio sal- uemus.

Igitur ad argumentum respondeo, Gre- gorii nō ibi distingue fidei interiorē ab exteriorē professione fidei, nec enim id asseruit: adultis nō remitti peccata sine exteriorē fidei, paruulis vero remitti: sed diliguit potius fidē à sacrificio asserēs, sacrificiū pro adulorū peccatis suisse ne- cessariū, vt videlicet actualis culpa pecu- liari sacramēto aboleretur, sed ppter gñāli peccato, erat etiā gaale remediū, nēpe fidei quācunq; professio. Quam fidem in- terim appellari, Aug. auctore est, sacra- men- tu inquit, fides est. Ac p̄ hoc cū respōde- tur paruulū credere, qui fidei nōdū habet affectum, respondeatur fidei habere propter fidei sacramētum, haec tenus August.

Eadem loquendi forma est, de spō.ca- cum apud, & ca. tue fraternitati, & 27. q. 2. sufficiat ad matrimoniu solus cōsensus, scilicet quibuslibet signis expressus, distin- guitur ergo ibi contentus non interior cōtra exteriorē, sed gñaliter expressus cōtra expressum per verba.

Ad secundū eodem modo. respōdetur

fidem, hoc est, professionē & sacramē- tum fidei saluari filios in lege naturę: nū autem cū certa & definita sint sacramēta nec arbitratu parentum per fidem pue- ri iustificentur, non admittimus in fide pa- rentū Christianorū pueros seruari, sed in sacramēto baptismi à Deo peculariter in- stituto. Quamvis alia etiā sit huius ratio- discrimini quemadmodum in fine huius disputationis explicabimus.

In tertio vero argumento, grauis error corū est, qui de sacramētis nil discerni posse credit, nisi q̄ scriptis literis tradit. Multa enim verbo tenus & in noua & in anti- qua lege tradita sunt, quae scripta nō fu- re mandata, vt vberius alia sorbita re- latione si vita suppetet declarabitur.

Quod si in lege Mosei & euāgelica, quae literis exarata fuerunt non est opus, ad expressam omnia scripturā expende- re, multò minus oportebit cū de sacra- mētis legis naturę disputatione, vbi tradicio- nes diuīng scripta non sunt, dogmata no- stra in scriptis literis exp̄līti, sed fa- tis erit, si clarissimorū virorū testimoniis cōfirmetur, aut certe magnis aliqui per suadēnt argumentis.

Ac re vera nullatio patitur, vt diuīna prouidentia vlo vñquam tempore desue- rit hominibus in necessariis ad salutē. Nō possent autē filii paruuli remēda paren- tes applicare, nisi per Dei reuelationē co- gnouissent, & paruulos originali peccato teneri, & aliquod remēdium ad eos seruā- dos idoneū esse, quod licet scriptum non sit, non est tamen minus exploratorum, quā si fuisse scriptū. Et cū scripture exprimā- ante Abraham fuisse religionem ac sa- cerdotium, ex consequenti tradit suisse sa- cramēta, sine quibus nec religio, nec sa- cerdotiu s̄t. Cumq; etiā in lege naturę sa- crificia pro peccatis fuerint, vt Iob. 1. c. di- citur, profectō negari non potest, quia in lege naturę fuerint aliqua sacramēta.